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Ve čtvrtek 5. ledna 2017 proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka. Sbírky se zúčastnilo 11 vedoucích 
skupinek a 28 dětí, vykoledovali 34 413 Kč. Za vaše příspěvky děkujeme. Velké poděkování patří 
všem, kteří se na sbírce podíleli.

Územní plán
Vikýřovice
– OPAKOVANÉ 

VEŘEJNÉ 
PROJEDNÁNÍ

Obecní úřad informuje ob-
čany o konání opakovaného 
veřejného projednání návrhu 
územního plánu s výkladem 
projektanta. Opakované veřej-
né projednání se bude konat 
8. února 2017 v 15 hod. v za-
sedací místnosti Obecního 
úřadu ve Vikýřovicích.

 Ing. Ivana Pospíšilová

D
Od 2. do 31. ledna 2017 mo-
hou podávat spolky a posky-
tovatelé sociálních služeb 
žádosti o dotaci z rozpočtu 
obce na rok 2017.
Pravidla dotačních titulů jsou 
zveřejněna na webu obce 
v záložkách Úřední deska 
a Dotace poskytované obcí.

Ing. Ivana Pospíšilová

Z      V
Obci Vikýřovice byla přiznána dotace na rekonstrukci objektu na ul. Ke Splavu č. p. 318 
za účelem zřízení dalšího oddělení mateřské školy. Požadavky rodičů na umístění dětí do 
mateřské školy dlouhodobě převyšují kapacitu stávající mateřské školy, která činí 56 dětí. 
Výsledkem projektu bude navýšení rejstříkové kapacity mateřské školy na 74 dětí. U zre-
konstruovaného objektu bude dále vybudováno hřiště s herními prvky z rostlého akátové-
ho dřeva a pískovištěm. Venkovní prostor bude oplocen, bude doplněn mobiliářem, bude 
provedena výsadba stromů a keřů. Dále dojde k vybudování parkovacích míst a přístavbě 
chodníků na zahradě mateřské školy. Cílů projektu bude dosaženo do 31. 7. 2017. 
Integrovaný regionální operační program
Číslo projektu: CZ.06.2.67/0.0/0.0/15_014/0000503
Prioritní osa 2 Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionů
Specifi cký cíl 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení
Kolová výzva č. 15 Infrastruktura pro předškolní vzdělávání pro sociálně vyloučené lokality 
Financování (Kč)
Evropská unie (85 %): 12 170 264,52 Kč
Státní rozpočet (5 %): 715 897,92 Kč
Obec – způsob. (10 %): 1 431 795,83 Kč
Obec – nezpůsob.: 1 012 634,36 Kč
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Doplnění k obecně
závazné vyhlášce 

č. 01/2016
o nočním klidu

V případě porušení nočního kli-
du může občan, pokud se s hluč-
ným sousedem nedomluví, ohlá-
sit toto porušení nočního klidu 
na Obvodní oddělení policie 
v Šumperku, telefonní číslo na 
dozorčího je 974 779 651. Policie 
bude tento případ řešit buď do-
mluvou na místě, nebo blokovou 
pokutou. V případě závažnějšího 
přestupku bude viník řešen v pře-
stupkovém řízení.

Ke kácení dřevin 
rostoucích mimo 
les je dle zákona 
č. 114/1192 Sb., 
o ochraně přírody 
a krajiny, v plat-
ném znění, potřeba 
povolení orgánu 
ochrany přírody, 
a to příslušného 
obecního úřadu, 
v jehož správním 
území dřevina roste.

Žádost o povolení ke kácení mimolesních dřevin podává majitel 
pozemku. Může ji podat i nájemce nebo jiný oprávněný uživatel, 
vždy ale s písemným souhlasem vlastníka.

Žádost musí obsahovat:
a) označení katastrálního území a parcely, na které se dřeviny 
nachází, stručný popis umístění dřevin a situační zákres, 

b) doložení vlastnického či nájemního nebo uživatelského vztahu 
žadatele k příslušným pozemkům (stačí výpis z katastru z internetu),

c) specifi kace dřevin, které mají být káceny, zejména druhy, je-
jich počet a obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí; pro kácení 
souvislých porostů keřů lze namísto počtu dřevin uvést výměru 
kácené plochy,

d) zdůvodnění žádosti.

Žádost o povolení ke kácení je k dispozici na obecním úřadě 
nebo na stránkách obce www.vikyrovice.cz. 
Po podání písemné žádosti je nutné vyčkat na písemné rozhodnutí.

Velikost a charakteristika dřevin, k jejichž kácení není třeba 
povolení:

a) pro dřeviny obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 
130 cm nad zemí,
b) pro souvislé porosty dřevin, pokud celková plocha kácených 
porostů dřevin nepřesahuje 40 m2,

c) pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru ne-
movitostí ve způsobu využití jako plantáž dřevin,

d) pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném 
území evidovaných v katastru nemovitostí jako druh pozemku 
zahrada, zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se způ-
sobem využití pozemků jako zeleň. 

Povolení není třeba ke kácení dřevin:
- Je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život či 
zdraví nebo hrozí-li škoda značného rozsahu. Ten, kdo za těchto 
podmínek provede kácení, oznámí je orgánu ochrany přírody do 
15 dnů od provedení kácení. Zároveň je třeba doložit skutečnosti 
nasvědčující tomu, že byly splněny podmínky pro havarijní ká-
cení, např. k oznámení přiložit fotodokumentaci. 

- Z důvodu pěstebních, to je za účelem obnovy porostů nebo při 
provádění výchovné probírky porostů, dále z důvodu zdravot-
ních (likvidace ohnisek chorob nebo škůdců). Kácení z těchto 
důvodu musí být oznámeno písemně nejméně 15 dnů předem. 
Začít s kácením lze v tomto případě až tehdy, nebude-li zahájeno 
v těchto 15 dnech správní řízení. 
Kácení dřevin se provádí zpravidla v období jejich vegetačního 
klidu. Obdobím vegetačního klidu se rozumí období přirozeného 
útlumu fyziologických a ekologických funkcí dřeviny (§ 5 vyhl. 
189/2013 Sb., v platném znění).

Prořez stromů nepodléhá povolení orgánu ochrany přírody. 

Péče o dřeviny rostoucí mimo les, zejména jejich ošetřování 
a udržování, je povinností jejich vlastníků (§ 7 odst. 2 zákona 
č. 114/2002 Sb. v platném znění).

M  
        2017

Výše poplatků je stejná jako v předchá-
zejícím kalendářním roce, tj.:
- poplatek za komunální odpad 324 Kč/
osoba/rok

- poplatek za psa 200 Kč za jednoho psa 

Občané mají možnost vybrat si způsob 
úhrady: 
• bankovním převodem na účet obce s uve-
dením variabilního symbolu, který bude 
uveden na poštovní poukázce pro každý 
druh poplatku a pro každého poplatníka, 

• v hotovosti na pokladně Obecního úřadu 
Vikýřovice,

• poštovní poukázkou. 

Poštovní poukázky obdržíte do konce 
měsíce ledna 2017 do svých domovních 
schránek. Splatnost místního poplatku za 
psa je do 31. 3. 2017, za komunální odpad 
do 31. 8. 2017. 
Prosíme občany o dodržování termínů splatnosti.

P  

Dne 18.1.2017 v 16 hod. se usku-
tečnilo v restauraci Pod Trámky ve 
Vikýřovicích pro veřejnost  prezen-
tace projektu „Přírodě blízká proti-
povodňová opatření na řece Desné 
v úseku ř. km 12,088 -14,231.“ 
Za účasti starosty obce Vikýřovice 
pana Václava Mazánka a starosty 
obce Rapotína Ing. Pavla Žerníčka 
a Ing. Ondřeje Koppa a projekční 
kanceláře Agpol s.r.o., Jungmanno-
va 153/12, Olomouc byl prezento-
ván projekt, který bude řešit úpravu 
řeky Desné. 
Na setkání zazněly připomínky od 
občanů a proběhla diskuze k dané-
mu opatření na řece Desné. Jedná se 
o řešení úseku v délce 2 143 m.
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Redakční komise obecního zpravodaje by chtěla jménem obce srdečně poblahopřát všem občanům, kteří 
se v příštích dvou měsících dožijí významného životního jubilea. Tímto bychom také chtěli dát prostor 
vám, občanům, kteří by chtěli na stránkách Života obce poblahopřát svým nejbližším. Chcete-li udělat 
radost členům rodiny či svým přátelům a známým, kontaktujte redakci zpravodaje na e-mailové adre-
se Mart.Buchtova@seznam.cz. Další číslo zpravodaje vychází 30. března 2017 (předem prosím zvažte, 
v kterém čísle by bylo nejvhodnější poblahopřát vašim blízkým).

Ú
Anna Janků  85 let
Libuše Jonová  84 let
Zdeněk Kunert  80 let
Irena Ilkiwová  85 let
Ludmila Šamšulová  80 let
Kristina Zajícová  93 let

B
František Draňa  84 let
Karel Jersák  93 let
Jan Kašpar  81 let
Milada Podhorná  84 let
Marie Šoukalová  87 let
František Žák  75 let

SOUTĚŽ
o nejlepší vánoční cukroví

V průběhu vánočního jarmarku probíhalo vyhodnocení 1. ročníku soutěže 
o vánoční cukroví. Pětičlenná porota důkladně ochutnávala a hodnotila vzhled 
a chuť vánočního cukroví. Nebylo to jednoduché, ale nakonec vyhrálo cukroví 
paní Dany Horké. Na druhém místě se umístila paní Jana Mokošová a na třetím 
místě Pavla Dudková. Na všechny čekala pěkná odměna. Doufejme, že příští 
rok najde odvahu více pekařek nebo pekařů a soutěže se zúčastní.

Změna poplatků
v obecní knihovně
od 1. ledna 2017

Rada obce č. 28/2016 schválila 
změnu poplatků v obecní knihov-
ně – dospělí 50 Kč, důchodci, 
žáci, studenti, ZTP 30 Kč.

N a s i  j u b i l a n t i

Kulturní a sociální 
komise Rady obce 

Vikýřovice
p ř i p r a v u j e :

26. 3. 2017 – Posezení pro seniory 
v restauraci Trámky

23. 5. 2017 – Zájezd pro seniory 
Botanická zahrada – Arboretum 

Makču Pikču v Pasekách, Karlova 
Studánka, Ovčárna pod Pradědem

Zájezd na muzikál do Prahy

Zájezd do olomouckého divadla
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Vývoz popelnic – každý sudý čtvrtek
9. února, 23. února, 9. března, 23. března

Biologicky rozložitelný materiál 
Od 16. března do 23. listopadu bude probíhat sběr nádob (hnědé popelnice) o objemu 
240 l biologicky rozložitelného materiálu, jako je listí, tráva a drobné větvě ze zahrad.
Rozpis rozmístění velkobjemového kontejneru na BIO:
• ulice Rybářská –  2. 3. – 13. 3. 2017
• ulice Krenišovská –  13. 3. – 22. 3. 2017 
• ulice Petrovská –  22. 3. – 31. 3. 2017
• u nádraží – stálé stanoviště březen až listopad 2017
 
Zpětný odběr osvětlovacích zařízení
V budově OÚ a ve vstupu do prodejny na ulici Sokolská 337 jsou umístěny malé sběrné 
nádoby na kompaktní a lineární zářivky, výbojky a LED světelné zdroje. 

 
Kontejnery na elektrospotřebiče
Na ulicích Školní, Sadové, Kreni-
šovské a Rybářské jsou umístěny 
kontejnery na malé elektrospotřebi-
če. Zde můžete odkládat vyřazené 
elektrospotřebiče, např. žehličky, 
malé mixéry, varné konvice atd.

Zpětný odběr velkých elektrospo-
třebičů
Kompletní bílou techniku například 
lednice, pračky atd. mohou občané 
odevzdat po prokázání se občan-
ským průkazem na Obecní úřad Vi-
kýřovice, Petrovská 168 v úředních 
hodinách.
 
Vyřazená elektrozařízení
Vyřazené televizory, monitory po-
čítačů, mikrovlnné trouby apod. je 
možno odevzdat po prokázání se 
občanským průkazem na Centrálním 
sběrném dvoře v Rapotíně, Šumper-
ská 775.
 
Vyřazené malé elektrospotřebiče
V Základní škole Vikýřovice je mož-
no bezplatně odevzdat vyřazené 
malé elektrospotřebiče, jako např. 
kuchyňské a jiné drobné domácí 
elektrospotřebiče: telefony, vrtačky, 
pily, brusky a také baterie.
 
Použité náplně do tiskáren
Tyto je možno bezplatně odevzdat 
v budově Základní školy Vikýřovice.
 
Sběrný kontejner na textil, boty 
a hračky
V obci jsou rozmístěny 2 kontejne-
ry na textil, boty a hračky na ulicích 
Obecní u obecního úřadu a Sokolská 
u sídliště VÚCHS. Do kontejnerů 
dávejte prosím věci zabalené v plas-
tových pytlích.
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Ze života ZŠ a MŠ Vikýřovice 
P

Rok s rokem se sešel a před námi byl ten nejkrásnější měsíc 
v roce – prosinec, na který se nejvíc těší všechny děti. Před ga-
lerií u MŠ Zámeček jsme hned 1. prosince přivítali písničkami 
a básničkami Mikuláše, čerta a anděla. Ve spolupráci se SDH 
bylo pro děti a jejich rodiče připraveno tradiční „Mikulášské od-
poledne“ s nadílkou, občerstvením a také ukázkou drobných vá-
nočních inspirací. I přes nepříznivé počasí se akce velice zdařila.
V mateřské škole byl pro děti připraven „Tvořivý týden“ s ná-
zvem „Čerti a čertíci“. V průběhu celého týdne měly možnost 
vyrobit si nebo nakreslit čertíky, zahrát si Čertí honičku. Četli 
jsme i čertovské pohádky a příběhy, zpívali písničky o čertech 
a řešili různé čertovské labyrinty. 

K vánoční náladě přispěla i „Dárečková slavnost“. Do připrave-
né papučky označené jménem donesly děti dáreček pro svého 
kamaráda nebo kamarádku. Ty jsme si společně rozbalili v herně 
a zazpívali jsme si známé koledy. Potom jsme si popřáli… Šťast-
né a veselé Vánoce a do nového roku 2017 hodně zdraví, štěstí 
a lásky. To stejné přejeme i vám všem.

Zapsala Radmila Beranová

D   
 M

Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice společně s pedagogy školy 
uspořádali dne 2. prosince Mikulášskou besídku. Akce proběhla 
v tělocvičně školy v době od 16 do 18 hodin. Kdo přišel, musel 
odcházet spokojen. Byl totiž připraven velmi pěkný program pod 
vedením šaška VIKIHO s doprovodem. Ti měli v zásobě spoustu 
zábavy, her a tanečků pro děti i jejich doprovod. V nejlepším řádě-
ní dorazil Mikuláš doprovázený čertem. A nepřišel s prázdnou. Za 
básničku, říkanku anebo písničku odměnil děti dárečky a sladkým 
překvapením. V pondělí 5. prosince dostali děti i žáci ovoce a ně-
kolik sladkostí přímo v MŠ i ZŠ od několika andělů a čerta.

PaedDr. Zdeněk Formánek

V  

V   

Jako každý rok, tak i letos jsme se vydali před Vánoci za zvířátky 
do lesa. Počasí nám přálo, svítilo sluníčko a my se mohli vydat 
na pěknou vycházku. Nejdříve jsme navštívili ranč pana Šimka, 
kde jsme nakrmili zvířátka, a dále pokračovali k rybníkům, kde 
na nás již čekali myslivci s připraveným ohništěm. Opekli jsme 
si kabanos, zazpívali koledy a ani zvířátka nebyla ošizena. Do-
stali nadílku v podobě starého pečiva, jablek a kaštanů.

Již několik let pořádá Základní škola a Mateřská škola Vikýřovi-
ce ve spolupráci se Spolkem rodičů a přátel ZŠ Vánoční jarmark. 
Ani letos tomu nebylo jinak. Na prostranství před školou se 
8. prosince 2016 sešli žáci školy, rodiče, učitelé a mnoho dalších 
návštěvníků, aby společně vytvořili krásnou atmosféru nadchá-
zejících svátků. Stánky se zaplnily ručně vytvořenými výrobky 
s vánoční tematikou, ale i drobným občerstvením a teplými ná-
poji. Děti ze školního pěveckého sboru zazpívaly vánoční koledy. 
Tradiční jarmark se tak opět stal příjemným zpestřením adventu.

Mgr. Jitka Brzobohatá
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Ze života ZŠ a MŠ Vikýřovice 

Z   1.  
   2017/2018 

 7. 4. 2017  ZŠ V

A  
11. 2. 2017 – D   
(VÝZVA: Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice se obrací na přá-
tele školy při zabezpečení „dětské tomboly“ při Maškarním karne-
valu, který se bude konat 11. 2. 2017 v tělocvičně u ZŠ Vikýřovice. 
Budeme rádi za jakýkoliv dárek pro děti. Kontakt 583 216 797 nebo 
zsvikyrovice@seznam.cz.)

21. 3. 2017 – D   

7. 4. 2017 – Z   1.  
– sledujte webové stránky – www. zsvikyrovice.cz

12. 4. 2017 – V  

K  2017 –   MŠ

Zápis dětí do základních škol vychází z ustanovení zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, kde je specifi kován takto: 

§ 36 odst. 3 školského zákona: Povinná školní docházka začíná 
počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě do-
sáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, 
které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června 
příslušného školního roku, může být přijato k plnění povinné 
školní docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně těles-
ně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce 
prosince k plnění povinné školní docházky podle věty druhé je 
také doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, 
podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června 
doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a od-
borného lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce. 

§ 36 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Zá-
konný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 
docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního 
roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku. 

Komentář: Nesplnění povinnosti přihlásit dítě k zápisu k po-
vinné školní docházce ze strany zákonného zástupce lze pova-
žovat za porušení jeho právních povinností, resp. za přestupek 

dle § 182a odst. 1 písm. a) školského zákona: Fyzická osoba 
se dopustí přestupku tím, že a) jako zákonný zástupce nepřihlá-
sí dítě k zápisu k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4. 
Za zmíněný přestupek lze uložit pokutu až do 5 000 Kč. Žádost 
o přijetí podává zákonný zástupce, není uvedeno, že musí při je-
jím podání být přítomné i dítě. 

§ 37 odst. 1 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: 
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-
-li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte 
k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4, odloží ředitel ško-
ly začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud 
je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného 
školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze 
odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší 
osmý rok věku. 

Komentář: Diagnostiku dětí, u kterých zákonní zástupci žádají 
udělení odkladu školní docházky, provádí školské poradenské 
zařízení (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pe-
dagogické centrum) a odborný lékař nebo klinický psycholog. 
Ředitel následně rozhoduje o udělení odkladu povinné školní 
docházky, je-li žádost podána v době zápisu dítěte k povinné 
školní docházce podle § 36 odst. 4 školského zákona i s oběma 
doporučujícími posudky. 

přpřpřpřpřpřpřpřřřpřřá-á-á-á-á-á-ááá-ááá
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doporučujícími posudky. 
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Ze života dobrovolných spolků
P   Z  

   2017
V  
 SAWIK V

V loňském roce 2016 se náš spolek jako každý rok účastnil volej-
balových turnajů v obcích údolí Desné. Nejlepší umístění za loň-
ský rok se nám podařilo na jaře v Sobotíně, statečně jsme vybo-
jovali 2. místo v turnaji „O pohár železnice Desná“. Jako každý 
rok náš spolek pořádal v měsíci listopadu volejbalový turnaj, kte-
rý se mimořádně vydařil, jak po organizační stránce, tak i v herní 
kvalitě a náš tým vybojoval 3. místo. Touto cestou bychom rádi 
poděkovali obci Vikýřovice za její každoroční podporu a velký 
dík patří vedení Základní školy Vikýřovice za její vstřícný postoj 
při organizaci našich turnajů. Rád bych touto cestou všem našim 
příznivcům popřál jen to nejlepší do nového roku, hlavně spoustu 
zdraví a štěstí. Všem našim příznivcům děkujeme a budeme se 
těšit na další spolupráci i v novém roce.

David Vojáček, předseda SAWIK Vikýřovice

Poslední akcí pro rodiče s dětmi v roce 2016 byla v RC Vikýrek 
oslava svátku sv. Mikuláše. Sešli jsme se v příjemném prostředí 
herny, kde jsme si zazpívali, pohráli a navštívil nás Mikuláš a an-
děl, kteří k dětem promluvili a předali jim mikulášskou nadílku. 
Akce se zúčastnilo 26 návštěvníků. 
V novém roce se na Vás těšíme na pravidelném programu, kde 
nově najdete také úterní cvičení pro děti a čtvrteční jógu pro děti. 
Více na www.vikyrek.cz

Z   SDH V

Dne 1. 12. 2016 jsme spolu s MŠ Vikýřovice uspořádali mikuláš-
skou nadílku pro hasičské děti i pro děti ze školky.
Děti dostaly za básničku balíčky se sladkostmi a dospělí se mohli 
občerstvit svařeným vínem. Tradiční je i naše pečení perníčků, 
které v loňském roce vyšlo na 9. prosince. Tímto bychom chtě-
li poděkovat všem, kteří nám s touto akcí pomáhají, ať už jsou 
to rodiče, členové sboru či sponzoři, kteří nám věnovali těsto. 
Vzhledem k tomu, že už druhý rok pečeme z patnácti kil mate-
riálu, je to pro nás velká pomoc.
Z našich sportovních aktivit jsme se 3. prosince s dětmi zúčastni-
li dětské soutěže v Hrabišíně, zde jsme měli dvě družstva.
Naší nejbližší akcí, mimo závodů s dětmi, bude výlet na lyže.
Chtěli bychom našim občanům popřát všechno nejlepší do nového 
roku 2017, hodně zdraví a pohody a co nejméně „špatné nálady.“

Za SDH Vikýřovice Zdeněk Doubrava

A k c e  d o  d a l š í h o  č t v r t l e t í
12. 2. – Maškarní rej (bude upřesněno)
9. 3. – přednáška MUDr. Helena Máslová – Psychosomatika 
(divadelní sál ZŠ Sluneční, Šumperk)
25. 3. – přednáška Dr. Lidmila Pekařová – důslednost nebo 
bezpodmínečná láska (divadelní sál ZŠ Sluneční, Šumperk)
Vítání jara – termín bude upřesněn

ÚNOR – beseda o cestě kolem jezera Bajkal v jižní Sibiři
BŘEZEN – první jarní výlet na rozhlednu Bukovka
DUBEN – cyklovýlet na Tři kameny
KVĚTEN – zapojení do akce Kácení máje v obci
ČERVEN – turistický výlet na hory – vlakem do Ramzové, vý-
stup na Vozku a po loveckých stezkách kolem chaty Formanka 
do Kout na vlak; soutěž pro děti Základní školy Vikýřovice v po-
skytování první pomoci
ZÁŘÍ – turistický výlet z Jeseníku kolem Čertových skal na roz-
hlednu Zlatý Chlum
ŘÍJEN – vycházka do okolí obce s opékáním špekáčků 
LISTOPAD – beseda se zdravotní nebo sociální tématikou pro 
občany

Zdravotnický spolek zve srdečně občany z Vikýřovic a z okol-
ních obcí, aby se s námi zúčastnili pořádaných akcí a sdíleli 
s námi zážitky z putování a zdravotní osvěty. 



8

Z  k u l t u r n í h o  ž i v o t a  o b c e  /  O b e c  i n f o r m u j e

Ve čtvrtek 22. prosince 2016 si občané Vikýřo-
vic mohli přijít zazpívat ke Galerii Zámeček, 
kde se konala již tradiční akce Zpívání pod 
stromečkem.

Pečení perníčků

Vánoční jarmark

F  I  
 M    V  

Život obce. Zpravodajský čtvrtletník obce Vikýřovice, www.vikyrovice.cz. Vychází jednou za tři měsíce. Zdarma. Náklad 850 výtisků. 
Vydavatel: Obec Vikýřovice, Petrovská 168, 788 13 Vikýřovice, IČO: 00635898. Redakční komise: Bc. Martina Buchtová, Mgr. Danuše Jílková, 
Irena Kučerová. Příspěvky a náměty redakci zasílejte na e-mailovou adresu Mart.Buchtova@seznam.cz. Termín příští uzávěrky je 10. března 2017. 

Grafi cké zpracování, sazba a tisk: Grafotyp s.r.o. Evidenční číslo: MK ČR E 21938. 

Do poloviny března bude v Muzeu silnic k vidění výstava, kterou připravilo silniční mu-
zeum ve spolupráci s Technickým muzeem v Brně a fi rmou EFKO – karton, s.r.o. Vy-
staven je nespočet malých plastových fi gurek – nejčastěji lidských postav, které zobra-
zují nejrůznorodější lidské činnosti. Historie této hračky se začala psát již v roce 1976, 
kdy byla vyrobena první postavička – zedník. Pak následovaly další profese jako kuchař, 
stavbař, kominík, námořník, cestář či matka s dětmi. Výroba byla soustředěna do závodu 
v Mnichovicích u Prahy, Igráčci se ale především rodily doma u domácích pracovnic. 
Vyráběny byly v různých možných variacích, a to buď jako samostatná postava vyko-
návající nějaké povolání (policista, hasič, doktor, zdravotní sestra, opravář atd.), nebo 
s doprovodnými postavami zvířat i složitějšími nástroji. Po spuštění výroby byly každý 
rok uvedeny na trh přibližně čtyři nové modely a celá sbírka má dnes přibližně 50 různých 
druhů fi gurek. Hračka se stala známou a oblíbenou pro svůj jednoduchý design – jednot-
livé fi gurky byly sestaveny ze stejných dílů a měnila se pouze vnější výbava postavy. 
Figurky existují v mužské i ženské podobě. Uvedením podobných hraček zahraničních 
fi rem na český trh po roce 1989 ztratili Igráčci částečně svou přitažlivost. V devadesátých 
letech šel ale Igráček s dobou. Na trhu se objevil i skateboardista, středověký rytíř apod. 
V prakticky nezměněné podobě se vyráběl až do roku 2008. Vznikly i drobné úpravy, po-
tisky vest a kabátků. Přes všechnu snahu Igráček však ztrácel na popularitě. O „znovuzro-
zení“ Igráčka se v září 2010 postaral český výrobce hraček společnost Efko – karton s.r.o. 
Výstavu, na které je možné si s fi gurkami i pohrát, případně si je také sestavit, zpestřuje 
i vystavená kolekce Igráčků ze sbírky šumperské sběratelky Hany Turkové. 

Alena Turková, vedoucí Muzea sinic ve Vikýřovicích


